Протокол № 1

заседания областной межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей (в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск 22.02.2023

Председательствовала: Яковлева С.В., заместитель председателя

Правительства Амурской области – министр образования и науки Амурской

области (председатель межведомственной комиссии)

Присутствовали: список прилагается

Вступительное слово

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской

области – министра образования и науки Амурской области

1. Утверждение плана работы областной межведомственной комиссии

по вопросам организации отдыха и оздоровления детей на 2023 год

СЛУШАЛИ:

Бабенко Е. С. – консультанта отдела дополнительного образования и

воспитания министерства образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить план работы комиссии на 2023 год в соответствии с

приложением №1 к настоящему протоколу.

2. Организация отдыха детей и их оздоровления в 2023 году,

утверждение средней стоимости путевки в детские стационарные

оздоровительные лагеря

СЛУШАЛИ:

Норкину А.В. – начальника отдела дополнительного образования и

воспитания министерства образования и науки Амурской области

ВЫСТУПИЛИ:

Пирог И. В. – заместитель министра социальной защиты населения

Амурской области

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству образования и науки Амурской области

(Яковлевой С.В.) организовать внеочередное заседание областной

межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей в целях утверждения компонентов для расчета субсидий,

обеспечивающих реализацию прав детей на отдых и оздоровление.

2

3. Утверждение расчета стоимости набора медикаментов в

организациях отдыха детей и их оздоровления в период летней

кампании 2023 года

СЛУШАЛИ:

Химиченко О. В. – первого заместителя министра здравоохранения

Амурской области

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о стоимости набора

медикаментов в учреждениях отдыха и оздоровления детей области на

период оздоровительной кампании 2023 года в соответствии с расчетами,

приведенными в приложениях № 2.

3.2. Министерству образования и науки Амурской области

(Яковлева С.В.) направить информацию учредителям организаций,

осуществляющих услугу по организации отдыха и оздоровления детей.

4. Утверждение расчета стоимости дневного рациона питания детей в

организациях отдыха детей и их оздоровления в период летней

кампании 2023 года

СЛУШАЛИ:

Гулевич О.А. – начальника отдела потребительского рынка министерства

экономического развития и внешних связей Амурской области

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию о стоимости наборов продуктов

питания на 1 ребенка в день в течение оздоровительной кампании 2023 года в

соответствии с расчетами, приведенными в приложениях № 3.

4.2. Министерству образования и науки Амурской области

(Яковлева С.В.) направить информацию учредителям организаций,

осуществляющих услугу по организации отдыха и оздоровления детей.

5. Меры поддержки детям военнослужащих, принимавших участие в

специальной военной операции

СЛУШАЛИ:

Норкину А.В. – начальника отдела дополнительного образования и

воспитания министерства образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

3

5.1. Руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов области

рекомендовать организовать информационную адресно работу с

потенциальными получателями меры поддержки с целью обеспечения детей

летним отдыхом и оздоровлением.

Срок – 30.03.2023.

6. Согласование плана-графика проверок антитеррористической

защищенности объектов (территорий) стационарного типа в сфере

организации отдыха и оздоровления детей

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской

области – министра образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

6.1. Утвердить план-график проверок антитеррористической

защищенности объектов (территорий) стационарного типа в сфере

организации отдыха и оздоровления детей на 2023 год в соответствии с

приложением №4 к настоящему протоколу.

7. Разное

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской области

– министра образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

7.1. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов области, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления внести предложения об

определении организации отдыха детей и их оздоровления для организации

профильных смен РДДМ «Движение первых».

Срок – 20.03.2023.

7.2. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов области, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления продолжить практику

внедрения в программы воспитания организаций отдыха детей и их

оздоровления ежедневных мероприятий, включающих церемонии подъема

Государственного флага Российской Федерации в ежедневном формате, с

привлечением актива лагеря.

7.3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов области, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления обеспечения доступности

4

организаций отдыха детей и их оздоровления для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов.

7.4. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов области, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления рассмотреть возможность

проведения оздоровительных профильных смен «Орлята России».

7.5. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных и городских округов области поставить на

контроль реализацию программ воспитания в организациях отдыха детей и

их оздоровления.

Исполняющий обязанности министра                                      Е.В. Лапонникова